
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.01.21

제    목 : [예산안] 2024년 추경3회 예산(안) 확정

2024년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 226,814227,685 0.4871

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -970 14.432,795

기본적 교육활동 -2,592 27.061,433

선택적 교육활동 -944 10.323,521

인적자원 운용 1,340 2.76,130

학교 일반운영 6,313 35.179,931

학교 재무활동 -500 0.00

학생복지/교육격차 해소 -1,776 10.523,875

합계 871 227,685

기타수입 전년도이월금 0 1.02,189

이전수입 기타이전수입 2,000 0.92,000

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,686 94.3214,747

자체수입 학부모부담수입 -3,776 3.78,450

자체수입 행정활동수입 -39 0.1299

합계 871 227,685
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실 김동하

교직원역량강화 1,985 2,800 -815 0 0 0

교직원복지 4,145 1,990 2,155 2,155 0 2,155

[국고]학생및교직원

보건안전관리
3,155 1,155 2,000 560 560 0

학생복지운영 3,501 3,501 0 1,500 1,500 0

교과활동지원 19,220 20,630 -1,410 16,310 17,130 -820

국어 교과활동 700 700 0 0 0 0

사회 교과활동 2,314 2,400 -86 1,500 1,500 0

수학 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

과학 교과활동 4,750 4,750 0 0 0 0

체육 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

예술 교과활동 1,050 861 189 401 161 240

외국어 교과활동 754 960 -206 0 0 0

자율활동 4,734 5,000 -266 0 0 0

현장체험학습활

동
9,710 10,160 -450 750 750 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실 김동하

동아리활동 8,990 7,100 1,890 7,500 5,500 2,000

진로활동 4,905 6,385 -1,480 1,300 1,300 0

자유학기(년)제

활동
2,306 3,079 -773 0 0 0

방과후학교운영 13,150 13,700 -550 12,300 12,300 0

기타선택적교육

운영
1,900 1,000 900 900 0 900

독서활동운영 8,471 9,765 -1,294 0 0 0

교무학사운영 5,679 8,599 -2,920 211 0 211

연구학교운영 5,700 5,700 0 5,700 5,700 0

정보화실운영 7,486 7,830 -344 0 0 0

학생생활상담지

도
414 960 -546 260 260 0

학생안전교육 1,346 1,676 -330 1,076 1,076 0

학부모협력 2,421 2,490 -69 0 0 0

행정실 김세창
학교급식운영 10,450 14,226 -3,776 8,450 12,226 -3,776

학교환경위생관

리
6,769 6,769 0 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김세창

교육환경개선 12,170 9,000 3,170 6,000 6,000 0

학교시설장비유

지
47,853 42,607 5,246 0 0 0

학교운영위원회

운영
500 620 -120 0 0 0

부서기본운영 29,157 27,901 1,256 0 0 0

예비비 0 500 -500 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 160,812 160,851 -39

소계 227,685 226,814 871 227,685 226,814 871

합계 227,685 226,814 871 227,685 226,814 871
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 216,747 212,061 4,686

1.지방교육행정기관이전수입 214,747 212,061 2,686

1.교육비특별회계전입금수입 214,747 212,061 2,686

1.교육비특별회계전입금 214,747 212,061 2,686

1.학교운영비전입금 158,324 158,324 0 학교기본운영비 : -24,445,000원 * 1개교 = -24,445,000

학교기본운영비 : 24,445,000원 * 1개교 = 24,445,000

2.목적사업비전입금 56,423 53,737 2,686 순회교사운영 : -820,000원 * 1개교 = -820,000

(성립전_3추)학교예술교육 대축제 참가학교 지

원 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,155,000원 * 1개교 =
2,155,000

(성립전_3추)지속가능발전교육 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)교육과정세우기워크숍운영 : 

211,000원 * 1개교 =
211,000

2.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000
(성립전_3추)AISW꿈키움동아리지원금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 8,749 12,564 -3,815

1.학부모부담수입 8,450 12,226 -3,776

1.수익자부담수입 8,450 12,226 -3,776

1.급식비 8,450 12,226 -3,776

1.급식비 8,450 12,226 -3,776 교직원 급식비 : -3,776,000원*1식= -3,776,000

2.행정활동수입 299 338 -39

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 시설사용료 등 : -100,000원*1식= -100,000

2.기타행정활동수입 299 238 61

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 99 38 61
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 99 38 61 수도광열비 : 61,000원*1식= 61,000

3.기타수입 2,189 2,189 0

1.전년도이월금 2,189 2,189 0

1.순세계잉여금 2,189 2,189 0

1.순세계잉여금 2,189 2,189 0

1.순세계잉여금 2,189 2,189 0

세입합계 227,685 226,814 871
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,130 4,790 1,340

1.교직원 복지 및 역량강화 6,130 4,790 1,340

1.교직원역량강화 1,985 2,800 -815

1.직무연수 1,785 2,100 -315

1.일반수용비 1,785 2,100 -315 직무연수경비 : -215,000원*1식= -215,000

행정직직무연수경비 : -100,000원*1식= -100,000

2.정보화연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 정보화연수경비 : -200,000원*1식= -200,000

3.자율연수 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300 자율연수경비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교직원복지 4,145 1,990 2,155

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.퇴임식,스승의날행사 430 430 0

1.교직원복지비 430 430 0

3.교직원맞춤형복지비 2,155 0 2,155

1.맞춤형복지비 2,155 0 2,155
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,077,500원*2명*1회=
2,155,000

4.교직원생일기념경비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 23,875 25,651 -1,776

1.급식 관리 10,450 14,226 -3,776

1.학교급식운영 10,450 14,226 -3,776

1.비조리교급식비 10,450 14,226 -3,776

1.전출금 10,450 14,226 -3,776
비조리교 교직원급식비 전출 : -3,776,000

원*1식=
-3,776,000

2.보건관리 9,924 7,924 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,155 1,155 2,000

1.학생건강검사 95 95 0

1.학생복지비 95 95 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 2,500 500 2,000

1.학생복지비 500 500 0

2.비품구입비 2,000 0 2,000 자동심장충격기 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

3.[국고]흡연예방교육(국고) 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

4.여학생 위생용품 지원(목적) 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학교환경위생관리 6,769 6,769 0

1.먹는물관리 2,053 2,053 0

1.일반수용비 2,053 2,053 0

2.공기질측정 3,316 3,316 0

1.일반수용비 3,316 3,316 0

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학생복지 3,501 3,501 0

1.학생복지운영 3,501 3,501 0

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생교과서구입 1,001 1,001 0

1.교육운영비 1,001 1,001 0

3.학생교복구입 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.전북에듀페이운영(목적) 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 61,433 64,025 -2,592

1.교과 활동 30,788 32,301 -1,513

1.교과활동지원 19,220 20,630 -1,410

김세창 2025년 01월 21일 12시 40분 04초 8 전북특별자치도교육청 지사중학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.두드림학교 운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 108 420 -312 기초학력지도 강사비 : -312,000원*1식= -312,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 892 580 312 의식 지원비 : 283,000원*1식= 283,000

간식비 : 29,000원*1식= 29,000

2.순회교사운영(목적) 9,810 10,630 -820

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.여비 7,410 8,230 -820 순회교사 여비 : -820,000원*1식= -820,000

3.인문학기행 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.중학교 맞춤형 학력신장 프로

그램(목적)
1,500 1,500 0

1.기타수당 948 1,200 -252 강사수당 : -252,000원*1식= -252,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 552 300 252 체험비 : 252,000원*1식= 252,000

5.융합수업활동운영 1,910 2,500 -590

1.교육운영비 1,910 2,500 -590 체험비 : -590,000원*1식= -590,000

6.학력향상 도전학교 운영(목

적)
3,000 3,000 0

1.기타수당 2,772 2,772 0

2.목적사업업무추진비 228 228 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.사회 교과활동 2,314 2,400 -86

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 114 200 -86

1.학습준비물 114 200 -86 도덕수업 교육용품 : -86,000원*1식= -86,000

3.동학농민혁명 유적지 답사 운

영비(목적)
1,500 1,500 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 4,750 4,750 0

1.교과운영 3,710 3,710 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0

2.학습준비물 600 600 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 1,040 1,040 0

1.학습준비물 1,040 1,040 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,050 861 189

1.학습준비물지원 649 700 -51

1.학습준비물 649 700 -51 미술과학습재료 : -51,000원*1식= -51,000

2.학교예술교육 대축제 참가학

교 지원비
401 161 240

1.교육운영비 401 161 240 (성립전_3추)교통비 : 30,000원*8명*1회= 240,000

8.외국어 교과활동 754 960 -206

1.교과운영 331 460 -129

1.교육운영비 331 460 -129 영어과교육활동참가비 : -100,000원*1식= -100,000

영어체험학습센터 급식비 : -29,000원*1식

=
-29,000

2.학습준비물지원 423 500 -77

1.학습준비물 423 500 -77
영어과학습교재및도서구입 : -77,000원*1

식=
-77,000

2.창의적 체험활동 28,339 28,645 -306

1.자율활동 4,734 5,000 -266
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 1,477 1,500 -23

1.교육운영비 1,477 1,500 -23 학생회 활동비 : -23,000원*1식= -23,000

2.학예회 257 500 -243

1.교육운영비 257 500 -243
학생자치 학교축제프로그램운영비 : 

-243,000원*1식=
-243,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.자율선택과제운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 9,710 10,160 -450

1.수련활동 160 610 -450

1.교육운영비 160 610 -450 여비(학생) : -450,000원*1식= -450,000

2.현장학습 9,550 9,550 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 7,450 7,450 0

3.동아리활동 8,990 7,100 1,890

1.동아리활동 1,490 1,600 -110

1.교육운영비 1,490 1,600 -110
창체동아리활동 운영물품구입 : -110,000

원*1식=
-110,000

2.행복한스포츠락(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.중학교스포츠클럽활동(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.AISW꿈키움동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_3추)도서구입비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_3추)AISW 수업물품 구입 : 

100,000원*7명*1회=
700,000

(성립전_3추)메타버스 체험비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_3추)과학관 체험비 : 100,000원*7

명*1회=
700,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_3추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

4.진로활동 4,905 6,385 -1,480
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 1,700 3,180 -1,480

1.교육운영비 1,700 3,180 -1,480 진로탐색활동체험비 : -1,290,000원*1식= -1,290,000

생태체험장 운영 : -190,000원*1식= -190,000

2.진로직업체험 프로그램(지자

체)
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.진로프로그램연계(경) 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

4.중3진로연계교육활동(경) 1,015 1,015 0

1.교육운영비 1,015 1,015 0

3.자유학기(년) 활동 2,306 3,079 -773

1.자유학기(년)제활동 2,306 3,079 -773

1.진로탐색활동 2,306 3,079 -773

1.교육운영비 2,306 3,079 -773 체험 및 수업재료비 : -362,000원*1식= -362,000

진로연계주간 체험 및 수업재료비 : 

-411,000원*1식=
-411,000

4.선택적 교육활동 23,521 24,465 -944

1.방과후학교 운영 13,150 13,700 -550

1.방과후학교운영 13,150 13,700 -550

1.특기적성교육 850 1,400 -550

1.운영수당 0 600 -600 외부강사교통비 : -120,000원*1식= -120,000

외부강사비 : -480,000원*1식= -480,000

2.교육운영비 700 600 100
방과후운영물품구입및수리비 : 100,000원

*1식=
100,000

3.공무직법정부담금 150 200 -50 4대보험 기관부담금 : -50,000원*1식= -50,000

2.방과후학교운영(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.방과후학교운영(지자체) 7,500 7,500 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.독서활동 8,471 9,765 -1,294

1.독서활동운영 8,471 9,765 -1,294

1.도서구입 4,471 4,620 -149

1.도서구입비 4,471 4,620 -149 학생용도서 : -149,000원*1식= -149,000

2.도서관운영 1,409 2,000 -591

1.교육운영비 1,409 2,000 -591 도서관운영용품 : -70,000원*1식= -70,000

자료구축비(마크비) : -221,000원*1식= -221,000

학생 독서동아리 활동 지원 : -300,000원

*1식=
-300,000

3.독서교육활동 2,591 3,145 -554

1.운영수당 284 600 -316
한학기 한권읽기 작가와의 만남 : 

-316,000원*1식=
-316,000

2.교육운영비 2,307 2,545 -238
한학기 한권읽기 상품구입비 : -10,000원

*1식=
-10,000

한학기 한권읽기 활동지원 물품구입비 : 

-75,000원*1식=
-75,000

한학기 한권읽기 간식비 : -102,000원*1식

=
-102,000

한학기 한권읽기 활동 재료 구입비 : 

-51,000원*1식=
-51,000

3.기타 선택적 교육활동 1,900 1,000 900

1.기타선택적교육운영 1,900 1,000 900

1.민주시민교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.지속가능발전교육운영(목적) 900 0 900

1.운영수당 800 0 800
(성립전_3추)강사수당 : 100,000원*2시간

*4회=
800,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_3추)운영물품구입 : 20,000원*5종

=
100,000

5.교육활동 지원 32,795 33,765 -970

1.교무업무 운영 5,679 8,599 -2,920

1.교무학사운영 5,679 8,599 -2,920

1.교무실무사인건비 0 199 -199
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 0 199 -199 초과근무수당 : -199,000원*1식= -199,000

2.교무학사운영 320 1,300 -980

1.일반수용비 120 400 -280 학교현황판교체 : -280,000원*1식= -280,000

2.교육운영비 200 900 -700 평가운영용품 : -400,000원*1식= -400,000

교무학사운영용품 : -300,000원*1식= -300,000

3.교육활동홍보 1,795 2,000 -205

1.교육운영비 1,795 2,000 -205
현수막 및 홍보물품 제작 : -188,000원*1

식=
-188,000

학교달력제작 : -17,000원*1식= -17,000

4.입학식 및 졸업식 380 380 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 100 100 0

3.일반업무추진비 130 130 0

5.환경정리 74 400 -326

1.일반수용비 74 400 -326 청소용품 : -126,000원*1식= -126,000

환경정리용품 : -200,000원*1식= -200,000

6.교육과정워크숍 2,899 4,320 -1,421

1.일반수용비 663 1,200 -537 체험비 : -537,000원*1식= -537,000

2.여비 1,516 2,400 -884 교육과정워크숍여비 : -884,000원*1식= -884,000

3.일반업무추진비 720 720 0

7.교육과정세움주간운영 211 0 211

1.목적사업업무추진비 211 0 211
(성립전_3추)협의회비 : 10,000원*12명*1

회=
120,000

(성립전_3추)도서구입비 : 91,000원*1회= 91,000

2.생활지도운영 1,760 2,636 -876

1.학생생활상담지도 414 960 -546

1.학생생활지도 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
(노동)인권,장애이식 등 예방교육 : 

-100,000원*1식=
-100,000

가정폭력 예방, 다문화 이해교육 등 운영

비 : -100,000원*1식=
-100,000

2.wee클래스운영비 154 500 -346
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 154 500 -346 상담활동비 : -346,000원*1식= -346,000

3.노동인권교육 운영비(목적) 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.학생안전교육 1,346 1,676 -330

1.안전교육 1,346 1,676 -330

1.교육운영비 1,346 1,676 -330
생애주기안전교육 119안전센터 : -330,000

원*1식=
-330,000

3.연구학교 운영 5,700 5,700 0

1.연구학교운영 5,700 5,700 0

1.섬진강학교특색교육과정(목

적)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.에듀테크 멘토링제도(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.에듀테크 활용 콘텐츠 지원사

업(목적)
4,000 4,000 0

1.일반수용비 80 80 0

2.교육운영비 3,520 3,520 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 7,486 7,830 -344

1.정보화실운영 7,486 7,830 -344

1.학교정보화지원 7,486 7,830 -344

1.일반수용비 2,145 2,360 -215
정보화기기 유지 보수비 : -215,000원*1식

=
-215,000

2.교육운영비 2,107 2,200 -93
전산소모품구입 및 장비 수리비 : -93,000

원*1식=
-93,000

3.비품구입비 2,834 2,870 -36 정보화기기 구입 : -36,000원*1식= -36,000

4.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 12,170 9,000 3,170

1.교육환경개선 12,170 9,000 3,170

1.책·걸상구입 1,350 0 1,350
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,350 0 1,350 책상 구입 : 90,000원*10개= 900,000

걸상 구입 : 45,000원*10개= 450,000

2.교실환경개선 4,820 3,000 1,820

1.비품구입비 4,820 3,000 1,820 과학실 실험대 구입 : 650,000원*2개= 1,300,000

과학실 의자 구입 : 130,000원*4개= 520,000

3.교수학습환경개선 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 79,931 73,618 6,313

1.학교기관 운영 29,157 27,901 1,256

1.부서기본운영 29,157 27,901 1,256

1.교장실운영 8,340 8,340 0

1.일반수용비 360 360 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 2,280 2,280 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 900 900 0

2.행정실운영 7,711 7,155 556

1.일반수용비 3,650 3,650 0

2.운영수당 80 0 80 면접심사수당 : 40,000원*1명*2회= 80,000

3.기타공공요금 70 70 0

4.여비 2,075 2,075 0

5.일반업무추진비 360 360 0

6.비품구입비 1,476 1,000 476 행정용 비품 : -288,000원*1식= -288,000

프린터 구입 : 382,000원*2대= 764,000

3.교무부운영 12,906 12,206 700

1.일반수용비 3,426 3,426 0

2.여비 9,000 8,300 700 교무실관내외출장여비 : 700,000원*1식= 700,000

3.교직원복지비 480 480 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연구부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 47,853 42,607 5,246

1.학교시설장비유지 47,853 42,607 5,246

1.공공요금및제세공과금 12,789 12,789 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 4,629 4,629 0

2.시설관리용역 9,584 9,584 0

1.일반수용비 9,584 9,584 0

3.시설일반관리 21,880 16,338 5,542

1.일반수용비 21,880 16,338 5,542 시설관리소모품 : 542,000원*1식= 542,000

소규모수선비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

4.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.당직관리 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0

6.시설관리업무지원 460 756 -296

1.공무직인건비 160 456 -296 초과근무수당 : -296,000원*1식= -296,000

2.일반수용비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,921 3,110 -189

1.학교운영위원회운영 500 620 -120

1.학교운영위원회운영 500 620 -120

1.여비 0 120 -120 회의참석여비 : -120,000원*1식= -120,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,421 2,490 -69

1.학부모회운영 630 630 0

1.일반업무추진비 510 510 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.학부모교육 1,791 1,860 -69

1.일반수용비 1,381 1,400 -19 학부모교육 물품구입 : -19,000원*1식= -19,000

2.운영수당 410 460 -50 학부모교육 강사비 : -5,000원*1식= -5,000

학부모교육교통비 : -45,000원*1식= -45,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식= -500,000

세출합계 227,685 226,814 871
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